


 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 75 del 5 maggio 2016  Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi . Nomina del Direttore Generale; 
 
Su proposta del Direttore dell’Area Tecnica Arch. Filippo Terzaghi, il quale riferisce che l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi ha in atto un programma di sviluppo tecnico-edilizio strettamente correlato a: 
- la necessità di rinnovamento delle strutture sanitarie più datate; 
- la realizzazione di nuove strutture sanitarie; 
- l’opera manutentiva del patrimonio esistente; 
- le mutate esigenze di organizzazione dell’assistenza che la trasformazione in Azienda Ospedaliero-

Universitaria ad indirizzo specialistico ha comportato e comporterà nel futuro; 
- gli obblighi dettati dalle vigenti normative; 
- quanto previsto dalla L.R. 51/09 avente ad oggetto “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 

sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”; 
- l’esigenza di acquistare attrezzature sanitarie e tecnologie informatiche di ultima generazione (ex novo o in 

sostituzione di quelle obsolete); 
- le normative inerenti la sicurezza in generale. 

 
Considerato il provvedimento del DG n. 418 del 15/07/2016 avente ad oggetto “Approvazione del piano 
pluriennale investimenti 2016/2018, con stima del fabbisogno finanziario per la realizzazione dei programmi di 
sviluppo tecnico-edilizio della AOUC” con il quale l’Azienda ha approvato il Piano Investimenti evidenziando la 
revisione - rimodulazione delle fonti di finanziamento assegnate e l’utilizzo delle stesse negli anni passati; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Regione Toscana n. 722 del 19/07/2016 avente ad oggetto 
“Disposizioni in merito ai piani di investimento di Aziende ed Enti del S.S.R. ed alle relative modalità di 
finanziamento” con cui la Regione ha modificato le modalità di finanziamento degli investimenti non ancora 
realizzati, il cui finanziamento, nei piani degli investimenti delle Aziende Sanitarie, è costituito da contributi in 
c/capitale assegnati dalla Regione alle AASS medesime, a valere sui fondi provenienti esclusivamente dal bilancio 
della Regione stessa, revocando i contributi in c/capitale che, alla data del 30/06/2016, risultano non ancora 
utilizzati dalle AASS per sostituirli con autorizzazioni a stipulare mutui a tasso fisso di durata massima decennale; 
 
Preso atto che con il provvedimento regionale sopra citato sono stati revocati all’Azienda contributi per un totale 
di € 17.000.000,00; 
 
Evidenziato che tale ritiro ha comportato sul piano 2017-2019, rispetto al piano investimenti 2016-2018, un 
totale spostamento dei finanziamenti per le Tecnologie Sanitarie da contributi regionali a mutuo; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Regione Toscana n. 722/2016 con la quale vengono fornite indicazioni 
in merito alla formazione dei piani investimento; 
 
Preso atto del provvedimento del DG n. 704 del 21/11/2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione annuale 
2017 e triennale 2017-2019. Rinvio” con cui viene rinviata la redazione del bilancio di previsione 2017-2019; 
 
Visto il provvedimento del DG n. 793 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione annuale 2016 e 
pluriennale 2016-2018”, approvato con DGRT n. 117 del 14/02/2017, nel quale è prevista per il triennio 2016-
2018 una quota di “rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti”; 
 
 
 



Considerato che la scrivente Azienda ha previsto, in analogia con il Bilancio di previsione sopra citato, nel Piano 
in esame l’utilizzo per una somma pari a € 9.043.229,74 di contributi in c/esercizio indistinti per finanziare 
prevalentemente la manutenzione straordinaria e la quota di cofinanziamento art. 20 l. 67/1988; 
 
Considerato che il Piano Pluriennale Investimenti 2017-2019 evidenzia nuovamente le revisioni e rimodulazioni 
delle fonti di finanziamento e dei relativi interventi che si sono rese necessarie ed imprescindibili negli anni anche 
dopo l’assegnazione delle stesse; 
 
Visto il provvedimento del DG n. 584 del 04/10/2016 avente ad oggetto “Predisposizione schema di 
programma triennale dei LL.PP. previsto all’art. 21 d.lgs. 50/2016-periodo 2017-2019” con il quale l’Azienda ha 
deliberato l’approvazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici del triennio 2017–2019 
aggiornato con provvedimento del DG n. 253 del 21/04/2017 avente ad oggetto “Programma triennale delle 
opere pubbliche 2017-2019. Aggiornamento anno 2017 e nomina RUP”; 
 
Visto il Decreto dirigenziale del Settore Contabilità, Controllo e Investimenti della Regione Toscana n. 14575 del 
30/12/2016 avente ad oggetto “DGR n. 1343 del 20 dicembre 2004 “approvazione disposizioni varie in materia 
di contabilità delle Aziende Sanitarie della Toscana”. Aggiornamento casistica. Modifiche al decreto dirigenziale 
n. 800 del 5 marzo 2012.” che aggiorna la casistica per l’applicazione dei principi contabili per le Aziende 
Sanitarie; in particolare il principio n. 3 sulle immobilizzazioni materiali dove al paragrafo 3.21 è specificato che 
“Ai fini della copertura degli investimenti tramite mutuo, si considera idonea anche la sottoscrizione dello stesso 
in data successiva a quella del termine dell’esercizio, ma anteriore alla data di adozione di bilancio. Ciò a 
condizione che gli interventi realizzati o in corso di realizzazione siano stati previsti nel piano investimenti 
aziendale relativo all’esercizio in corso di chiusura o da successiva deliberazione aziendale, e che da tale atto (sia 
esso piano investimenti o delibera successiva) risultino coperti col mutuo richiamato al comma precedente.”; 
 
Viste le linee guida regionali sul Bilancio preventivo 2017 trasmesse dalla Regione Toscana alle Aziende Sanitarie 
regionali tramite pec del 10/01/2017 che richiedono al paragrafo 9. dedicato al Piano Investimenti di allegare al 
Bilancio di previsione 2017 il Piano Investimenti costituito sia dal Piano analitico che dal Piano Sintetico la cui 
struttura è definita nelle medesime linee guida; 
 
Considerato che sulla base di tale Piano Pluriennale Investimenti 2017-2019, si effettueranno specifiche richieste 
di erogazione finanziaria in base all’effettivo utilizzo dei finanziamenti; 
 
Con il parere positivo del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza; 
 
Visti: 

 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i. 
 l’Atto Aziendale di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06/08/2014 e s.m.i. 

 
 
 
 
 

DISPONE 
 
 
 
 
Su proposta del Direttore dell’Area Tecnica Arch. Filippo Terzaghi: 
 
 

1. L’approvazione del Piano degli Investimenti 2017-2019 secondo lo schema di Piano Analitico e di Piano 
Sintetico, allegati al  presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
2.   L’aggiornamento con il presente atto dei Piani precedentemente approvati. 

 



3.  L’invio di copia del presente provvedimento  al Collegio Sindacale di questa Azienda, ai sensi dell'art.42,   
comma 2 della L.R.T. 40/05. 

 
4.   La trasmissione del presente atto ai competenti uffici regionali. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa. Monica Calamai 

 
(firmato in originale) 

 
Per parere: 
 
Il Direttore Amministrativo Dott. Matteo Sammartino     (firmato in originale) 
 
 
Il Direttore Sanitario Dott. Luca Lavazza       (firmato in originale) 
 

 
Il Direttore Area Tecnica  e Responsabile del Procedimento  Arch. Filippo Terzaghi  (firmato in originale) 
     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELENCO ALLEGATI 
 
 
Allegato n. 1 “Piano Investimenti 2017-2019”-Piano Analitico     n. pagine 1 
 
 
Allegato n. 2 “Piano Investimenti 2017-2019”-Piano Sintetico    n. pagine 1 
 
 


	img566.pdf
	allegato n. 1 piano investimenti 2017-2019
	Allegato n. 2 Piano Investimenti 2017-2019
	Bozza Testo delibera Piano Investimenti_rev02.pdf
	IL DIRETTORE GENERALE


